1

嘉義縣竹崎鄉中興國小 111 學年度第三次課發會會議紀錄

一、時間：112 年 2 月 15 日 13：00

二、地點：視聽教室

三、主席：莊新國校長                        四、記錄：陳黎娟

五、出席人員：如簽到簿    (應出席人員：13 人  實際出席 13 人 出席比例 100%，超過 2/3 )

六、主席宣布開會：

    (一)本次課發會為 111 學年度第二學期課程做準備，各位委員可就課程實施提出建議。

    (二)本次會議請各位委員討論 112 學年度校訂課程架構，提出建議與討論，為我們學校規劃優

       質的學校課程。

七、確認上次會議紀錄及執行情形：

    (一)依據 111 學年度課程實施情形，規劃 112 學年度校訂課程架構。

    (二)學校願景再檢視，確定學校課程架構。

    (三)本土語選修調查，五月份進行，小一新生配合新生報到作業時程辦理。

    (四)學生學習成效檢視：持續於每次教學評量後，進行評量試題分析，針對學生學習情形，規

       劃教學策略。

八、工作報告：

  (一)本次會議主要是為規劃 112 學年度學校總體課程，透過透過學校願景的再檢視，規劃本校校

訂彈性學習課程架構以及統整性主題課程的規畫。

  (二)本次會議確認學校願景並規劃本校 112 學校本位課程架構，據此撰寫課程計畫，並然後透過

第四次課發會審議課程計畫，完成自我檢核表，送教育處教發科完成備查。

  (二)本校願景已於 111 學年度經校務會議通過，以引導學校課程計畫之規劃。學校本位課程包括部

定課程(領域學習課程)與校訂課程(彈性學習)，本校 112 學年度課程架構，提本次會議討論。

九、提案討論：

案由一、本校 111 學年第一學期課程總體架構、各學習領域學習課程及彈性學習課程評鑑紀錄，如

紙本資料，請討論。

說明：

一、 本校 111 學年度第一學期課程總體架構、各領域學習課程及彈性學習課程之評鑑紀錄，

經由領域教學研究會完成評鑑。

決議：可從各領域、校訂課程之課程評鑑資料，再檢視學校課程架構，作為課程規劃之參考。

案由二：本校 112 學年度學校願景及學校本位課程架構，請討論。

說  明：

一、從課程設計、實施與實施成效各層面進行討論與檢視，本校 112 學年度總體課程架構，

規劃如下：

2

(一)本校 112 學年度課程架構草案，一至五年級採用十二年國教課綱，包括部定課程與

   校訂課程，六年級採用國民中小學九年一貫課程綱要，節數詳如附件一。

(二)校訂課程架構節數如下表：

學校願景 活力自信小茶人，跨域整合國際觀，負責感恩悅中興

學生圖像 健康活力、自信創意、惜福感恩

課程願景
涵蘊學生對於生活情境能有自發性的人文關懷並養成自主探究的習慣，善用並整

合科技、語言等能力，透過持續的實踐，樂於學習。

核心素養

E-A2 具備探索問題的思考能力，並透過體驗與實踐處理日常生活問題。

E-B2 具備科技與資訊應用的基本素養，並理解各類媒體內容的意義與影響

E-C2 具備理解與關心本土與國際事務的素養，並認識與包容文化的多元性。

統整性主

題名稱

捻十里翠綠，燒一壺人生

課程目標
在地力

移動力

英語力

全球力

學習力

樂活力

閱讀力

品格力

創新力

行動力

課程主軸
石棹蘊茶香

茶鄉遊藝趣

快樂學英語

放眼看國際
在地接國際

多元社團

樂於學習

品閱中興

品德扎根

雲端學習

科技中興

課程內涵

與茶為友 A(低)

與茶為友 B(低)

茶鄉巡禮 A(中)

茶鄉茶香 B(中)

茶香傳千里

A(高)

石棹茶於藝

B(高)

樂學英語話

國際

A.B(低)

樂學英語話

國際

A.B(中)

樂學英語話

國際(五)

在地接國際

(3-6 年級)

球類運動

童軍社

鼓藝社

(1-6 年

級)

議題融入

閱讀理解

閱讀素養

自主學習

不設限

(3-6 年

級)

每週節數 1 1 1 1 1 1

二、本項議案經學校本位課程經課發會通過後，送各領域教學研究會及彈性學習課程設計及

規劃小組進行 112 學年度課程計畫撰寫。

決議：

     一、112 學年度部定課程節數及校訂課程架構與節數，本次會議議決通過，請依此規劃進行

         112 學年度學校課程計畫之撰寫，據以與學校願景、教育目標相呼應。

     二、各位教師撰寫課程計畫時，請檢視學校願景、學生圖像使之與校訂課程有更緊密的連結。

案由三、本校 112 學年課程計畫撰寫注意事項，請討論。

說明：

一、 課程計畫備查注意事項說明。

3

二、 部定課程與校訂課程分二階段送縣府審查，本校規劃二次研討校訂課程時程，各位教師

可於此二次研討校訂課程時，提出撰寫校訂課程計畫之相關問題及需要協助之處。

三、 112 學年度課程計畫送審前須經學校課發會審查，時間訂於 5 月底。

決議：請各位教師依據規畫內容及期程進行撰寫課程計畫。

案由四、本校 112 學年度各領域教科圖書用書，請於 5 月 26 日前完成選用，如說明，請討論。

說明：

一、依據國民教育法第八條之二第二項及教育部公布國民小學及國民中學教科圖書選用注意

事項規定，學校應公開選用教科圖書，並於每年 5 月 31 日前完成。

二、本校為阿里山教育資源中心聯盟學校，配合聯合命題之實施，六校採統一教科書版本，

    故國語、數學、自然、社會、英語等領域版本之選用，以教育資源中心所辦理之教科書

    選用結果為依據，其他領域則由本校依據教科書評選規定辦理。

三、教科書評選決議，應作成紀錄，提第四次課發會決議。

 決議：依規劃期程並配合教育資源中心之規劃辦理。

十、臨時動議：無

十一、散會：14:30

4

5

【附件一】  中興國小 112 學年度部定課程、校訂課程節數規劃表

年級

領域/科目

一年級 二年級 三年級 四年級 五年級 六年級

節數 節數 節數 節數 節數
百分比

(%)
節數

部
定\

領
域
課
程
節
數

語
文

國語文 6

7

6

7

5

7

5

7

5

8

19% 5

本土語文/臺灣手

語/新住民語文
1 1 1 1 1 4% 1

英語文   1 1 2 7% 2

數學 4 4 4 4 4 15% 4

生

活

課

程

社會

6 6

3 3 3 11% 3

自然科學 3 3 3 11% 3

藝術 3 3 3 11% 3

綜合活動 2 2 2 11% 3

健康與體育 3 3 3 3 3 11% 3

部訂課程總節數(A) 20 20 25 25 26 100% 27

校
訂\

彈
性
課
程
節
數

課綱規定節數 2-4 2-4 3-6 3-6 4-7 4-7

統整性探究課程 3 3 4 4 4 3

社團活動與技藝課程 1 1 1 1 1 1

特殊需求領域課程

其他(自行增列)   1 1 1 1

彈性課程總節數(B) 4 4 6 6 6 5

每
週
總
節
數

課綱規定總節數 22-24 22-24 28-31 28-31 30-33 30-33

學校實際節數

(A+B)
24 24 31 31 32 32